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Od roku 1945 działała w Krakowie Stacja Ochrony Roślin, z której 

w 1947 r. utworzono Stację Badań Wirusologicznych pod kierunkiem 

prof. dr Anieli Kozłowskiej, której to omówienie poświęcam. 

W 1951 r. na mocy umowy pomiędzy kierownictwem IHAR a prof. 

dr A. Kozłowską powstał Zakład Wirusologii IHAR, który w 1957 r. 

przekształcony został w Pracownię Wirusologii przy Zakładzie Fizjologii 

Roślin PAN w Krakowie. 

Prace badawcze prowadzono równolegle w Pracowni Wirusologii 

ZFR PAN i w Katedrze Botaniki WSR w Krakowie pod kierownictwem 

prof. dr A. Kozłowskiej od 1957 r. do 1968 r. 

Prace badawcze koncentrowały się głównie na problemach chorób 

wirusowych roślin uprawnych ze szczególnym uwzględnieniem ziąmnia- 

ków i tytoniu. Obejmowały one następujące kierunki: 

1) zagadnienia ekologiczne, 

2) zagadnienia fizjologiczne, 

3) zagadnienia wirusologii ogólnej i metodykę, 

4) zagadnienia cytofizjologiczne, 

5) zagadnienia biochemiczne. 

W omawianym okresie ukazało się szereg prac zarówno o charakterze 

teoretycznym, metodycznym jak i popularnonaukowym. Nie wszystkie 

one zostały uwzględnione w niniejszym przeglądzie ze względu na brak 

miejsca jak i zbytnie rozdrobnienie tematyki. Wprowadzony podział 

również nie odpowiada ściśle tematyce naukowej wymienionych placó- 

wek, a został przyjęty ze względu na konieczność posegregowania oma- 

wianego materiału badawczego i wyników prac. 

ZAGADNIENIA EKOLOGICZNE 

Prace ekologiczne i ekologiczno-fizjologiczne dotyczyły głównie wpły- 

wu różnych warunków klimatycznych, glebowych i wzniesienia nad po- 

ziom morza na rozwój wegetatywny kolejnych generacji ziemniaków,
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ich zdrowotność oraz plonowanie. Doświadczenia prowadzono przez kilka 

kolejnych lat na trzech odmianach ziemniaków, uprawianych na 6 róż- 

nych wysokościach nad poziomem morza. W wyniku przeprowadzonych 

doświadczeń stwierdzono istnienie dużej zależności pomiędzy rozwojem 

wegetatywnym, fotosyntezą i gromadzeniem się materiałów zapasowych 

w bulwach, plonowaniem, a głębokością warstwy biologicznie czynnej, 

określanej aktywnością mikroorganizmów syntetyzujących związki azo- 

towe, jak również temperaturę gleby i powietrza. Stwierdzono, że plony 

malały w miarę wzrostu wzniesienia nad poziomem morza, a rośliny za- 

wiązywały więcej bulw małych. Zakażenie wirusowe powodowało wy- 

raźny spadek plonów we wszystkich punktach doświadczalnych i na 

wszystkich rodzajach gleb, jak również zawiązywanie bulw małych 

[16-18, 38, 46, 47, 50, 52, 55, 57, 62, 65, 71, 73, 77, 80, 94, 98, 109, 140}. 

Równocześnie poświęcono wiele uwagi badaniom nad wpływem zaka- 

żenia wirusowego na gromadzenie się materiałów zapasowych, głównie 

skrobi w bulwach ziemniaków chorych i zdrowych. Stwierdzono, że bul- 

wy roślin chorych zawierały mniej skrobi w porównaniu z bulwami 

roślin zdrowych [8, 9]. 

Interesujące wyniki uzyskano z badań nad pobieraniem potasu 

i fosforu w ziemniakach zdrowych i porażonych wirusem, jak również 

wpływu wzniesienia nad poziom morza i pobieranie tych pierwiastków 

przez badane rośliny. 

Stwierdzono, że pobieranie potasu i jego rozmieszczenie w roślinie 

zależy od stadiów rozwojowych samej rośliny, a zakażenie wirusem X 

zwiększa zawartość potasu w roślinie zwłaszcza w roślinach młodych 

[57, 72, 116]. 

Pod koniec okresu wegetacyjnego poziom potasu obniża się znacznie 

w porównaniu z roślinami zdrowymi. Zawartość fosforu jest również 

niższa w roślinach chorych niż w zdrowych [1, 62, 116, 125]. 

Wszystkie te prace mają duże znaczenie rejonizacyjne i ekologiczne, 

a wiele z nich stanowi interesujące i nowe osiągnięcia w zakresie badań 

nad metabolizmem roślin chorych [66, 71, 80]. Wyniki prac z tego zakre- 

su opublikowane są w pracach indywidualnych lub też zespołowych. 

ZAGADNIENIA FIZJOLOGICZNE 

Zagadnienia fizjotogiczne obejmowały badania intensywności foto- 

syntezy ziemniaków zakażonych wirusem ziemniaczanym X [48], inten- 

sywności oddychania tytoniu zakażonego wirusem ziemniaczanym X, 

lub wirusem mozaiki tytoniu [10, 11, 12, 59, 136], a także badania inten- 

sywności wzrostu i rozwoju roślin zakażonych wirusem ziemniaczanym 

X,Y lub X+Y [18, 66, 71, 74, 86]. | 
Opublikowano również ciekawe prace dotyczące zawartości niektórych
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substancji wzrostowych (głównie IAA) w liściach roślin zakażonych wi- 

rusem, X, Y czy X+Y [19-21]. 
Badano również wpływ gibereliny na wzrost i rozwój ziemniaków 

zdrowych i porażonych wirusem X, Yi X+Y [22]. 

Szereg prac poświęcono badaniom wpływu różnych czynników hamu- 

jących, lub stymulujących namnażanie się wirusa ziemniaczanego X, 

czy wirusa mozaiki tytoniu w tkankach roślin podatnych, lub odpor- 

nych na choroby wirusowe [81, 82, 106]. 

Przebadano między innymi takie związki jak: molibden [40, 44], 

EDTA [78, 81, 82], kumaryna [107], pochodna akrydyny [133], sulfotle- 

nek dwumetylu [134], pochodne fluorowane pirymidyny [135], oraz nie- 

które alkaloidy [36]. 

Prace doświadczalne związane z badaniem wpływu torfu i jego wy- 

ciągów na rośliny zdrowe i porażone chorobami wirusowymi stanowią 

ciekawy przyczynek do badań hodowlanych nad ziemniakami [23]. 

Badano również podatność roślin w różnym wieku na zakażenie wi- 

rusem ziemniaczanym X, oraz jego RNA [100, 101, 106], oraz podatność 

liści różnego wieku tej samej rośliny na zakażenie wirusem mozaiki ty- 

toniu [132]. 

Wśród czynników stymulujących i hamujących namnażanie się wiru- 

sa w tkankach roślinnych wymienić należy czynniki fizyczne takie jak 

stałe pole magnetyczne i ultradźwięki. Badano zmienność wirusa X pod 

wpływem ultradźwięków [88], oraz wpływ pola magnetycznego na sok 

roślinny zawierający wirusa X [84], oraz wpływ tegoż pola na syntezę 

wirusa mozaiki tytoniu w liściach poddanych jego działaniu [85], a tak- 

że wpływ tego pola na charakter i rozwój plamek nekrotycznych na lis- 

ciach Nicotiana glutinosa [87]. 

WIRUSOLOGIA I METODYKA 

Badania poświęcone wirusom roślinnym koncentrowały się na wpro- 

wadzaniu do pracy szeregu metod fizycznych, chemicznych czy też bio- 

logicznych w celu szybkiego i pewnego identyfikowania choroby i jej 

sprawcy jak również na pracach mających na celu poznanie natury sa- 

mych wirusów, oraz warunków rozwoju choroby i jej skutków. 

Przez szereg lat prace badawcze prowadzone były nad wirusami ziem- 

niaczanymi X, Y i ich szczepami, czy też infekcjami mieszanymi, a w 

późniejszym okresie do badań włączono wirusa mozaiki tytoniu, mozaiki 

ogórka, oraz wirusa wywołującego mozaikę bobiku. Prowadzone są rów- 

nież prace związane z występowaniem wiroz drzew owocowych w Polsce, 

głównie w rejonie upraw sadowniczych [110, 111, 118-115]. Prace te kon- 

centrują się w Inst. Ochrony Roślin WSR. 

Identyfikowanie wirusa X i jego ras przeprowadzano metodami bio-
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logicznymi, przy użyciu światła ultrafioletowego [41, 61], metodą wiąza- 

nia dopełniacza [43] oraz konduktometrycznie [51]. 

W badaniach nad rozmieszczeniem wirusa X w pędach, bulwach 

ziemniaków jak też i w kiełkach zastosowano metodę elektroforezy bi- 

bułowej [24-27]. 

Wiele uwagi poświęcono badaniom nad rozmieszczeniem wirusa w 

chorej roślinie, jak również zmianom jego zawartości w różnych stadiach 

rozwojowych [13, 14, 24-26, 43, 46, 50, 55, 58, 128]. 

Badania nad wirusem Y i jego rasami dotyczyły występowania 

i zmienności wirusa ziemniaczanego Y w uprawach ziemniaków na tere- 

nie Polski południowej. Wykazano, że wirus Y występuje na tym tere- 

nie w postaci licznych szczepów, różniących się znacznie wirulencją [98]. 

Zbadano również jego rozmieszczenie w obrębie zakażonej rośliny, jak 

również określono niektóre czynniki wpływające na zmianę tej wirulen- 

cji w naturalnych warunkach hodowli [92-94, 98]. 

Niektóre z publikowanych prac omawiają wyniki badań z infekcja- 

mi mieszanymi X + Y, a także wpływ takiej infekcji na rozwój zakażo- 

nej rośliny [16, 17]. 

Wykonano szereg prac związanych z występowaniem i rozprzestrze- 

nianiem się wirusa mozaiki tytoniu w pomidorach, tytoniu oraz podat- 

nością różnych odmian fasoli na ten wirus [108, 121, 132]. 

Zidentyfikowano wirus występujący na Echinocystis lobata (Michx. 

Torr. et Gr.) [86], jak również wirus występujący na bobiku [37]. 

W badaniach nad zdrowotnością ziemniaków wiele uwagi poświęcono 

mszycom jako wektorom przenoszącym choroby wirusowe [102-105]. 

W omawianym okresie ukazało się wiele prac o charakterze meto- 

dycznym w zakresie badań wirusologicznych [42, 45, 48, 49], jak rów- 

nież chemicznych [31, 34, 51, 58, 88], fizycznych [24, 25, 29, 30, 96, 97, 

99], czy cytofizjologicznych obejmujących immunofluorescencję i auto- 

radiografię [124, 127-130], a także omawiających szereg testów barw- 

nych służących do wykrywania infekcji wirusowej w zakażonych tkan- 

kach [137, 138, 141]. 

ZAGADNIENIA CYTOFIZJOLOGICZNE 

Zagadnienia cytofizjologiczne obejmowały badania nad tkankami me- 

rystematycznymi, które w normalnych warunkach nie ulegają zakaże- 

niu, natomiast poddane działaniu niektórych związków chemicznych ta- 

kich jak EDTA, czy fluorowane pochodne pirymidyny mogą ulegać za- 

każeniu. Badania te mogą mieć znaczenie w poznawaniu mechanizmów 

odpornościowych w roślinach, jak też mogą przyczynić się do poznania 

przebiegu infekcji wirusowej w zakażonej komórce roślinnej [126, 127, 

131]. Z punktu widzenia badania przebiegu zakażenia komórek ciekawą
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metodykę przedstawiają prace nad protoplastami wyizolowanymi z owo- 

ców pomidora [2-6, 119]. | 

W toku przeprowadzanych doświadczeń stwierdzono, że wyizolowane 

protoplasty regenerują ścianę komórkową, pączkują oraz tworzą agre- 

gaty komórkowe. Protoplasty takie stanowią ciekawy materiał doświad- 

czalny w badaniach nad śledzeniem przebiegu infekcji wirusowej w za- 

każonej komórce już od najwcześniejszych stadiów [5, 6]. 

W czasie badań opracowano dwa różne sposoby barwienia octanem 

uranylu preparatów zakażonych wirusem mozaiki tytoniu, a w wyniku 

uzyskano dwa różne obrazy: w jednym — zabarwieniu ulegała cała 

cząsteczka wirusowa, co jest bardzo przydatne do określania wymiarów 

tychże cząsteczek, a w drugim — wybarwieniu podlegał tylko sam rdzeń 

cząsteczki wirusowej, a więc RNA, co z kolei umożliwiało odróżnienie 

ich od rybosomów [2]. 

ZAGADNIENIA BIOCHEMICZNE 

Badania z tego zakresu koncentrowały się na kilku problemach. Do- 

tyczyły one zmian w metabolizmie komórek zakażonych, obejmowały ba- 

dania nad izolowaniem, oczyszczaniem preparatów wirusowych, oznacza- 

niem samych preparatów wirusowych jak też i wirusowego RNA, biał- 

ka wirusowego oraz niektórych enzymów. Badania nad metabolizmem 

tkanek zakażonych wirusem ziemniaczanym X, Y, pozwoliły na stwier- 

dzenie, że pod wpływem infekcji wirusowej zmienia się zawartość nie- 

których aminokwasów [90, 117, 118, 122], zmienia się skład ilościówy 

N-aminowego i N-całkowitego w zakażonych siewkach tytoniu [56], 

a także zawartość kwasów organicznych i nieorganicznych w zakażonych 

roślinach [53, 68]. 

W zakresie badań nad wirusowym RNA opublikowano szereg prac 

nad wolnymi formami RNA, opracowano metodę elektroforetycznego 'izo- 

lowania poszczególnych frakcji RNA z materiału roślinnego w stanie 

biologicznie aktywnym [7, 95-97, 99, 100, 101], oraz podjęto próby dal- 

szych badań [40, 42], jak też prace nad wpływem różnych czynników 

stymulujących i hamujących namnażanie się RNA wirusowego [82, 101]. 

Opublikowano szereg prac związanych z oznaczaniem zawartości wirusa 

ziemniaczanego X i zachowaniem się jego białka [24-28, 30]. 

Wiele uwagi poświęcono niektórym enzymom i ich aktywności w 

tkankach zakażonych [75, 76, 120], oraz badaniom składu nukleotydowe- 

go RNA w roślinach zdrowych i porażonych wirusem [7]. 

Niniejsze omówienie ma na celu jedynie zwrócenie uwagi na proble- 

matykę badawczą w zakresie wirusologii roślinnej i na pewno nie wy- 

czerpuje wszystkich zagadnień związanych z tą dziedziną badań w 

ośrodku krakowskim.
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